
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  7Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/866875, de 31.07.2023.
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Brasília/DF nos dias 03 e 04.08.2023, para participar de 
audiência com Ministro da Casa Civil a fim de tratar sobre os programas do 
PAC – Programa de Aceleração do Crescimento na referida cidade. Para tanto 
conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969332
PORTARIA Nº 823/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/723534 de 22.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ EDSON BRAZÃO FERREIRA Id. Funcional 
nº 57212522/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, LO-
RENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA Id. Funcional nº 57174989/2 ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Pública A, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Goiânia/GO, no 
período de 22 a 26.082023, participar do evento do CONEX 2023 – Con-
gresso de excelência em Licitações e contratações públicas para discutir as 
novas nuances sobre as Licitações e Contratos Administrativos no sentido 
de promover a capacitação de servidores que exercem função de agentes 
Públicos de Controle (APC) para o aprimoramento da equipe de controle 
interno na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969114

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 819/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2175647 de 20/07/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MILE-
NE BELTRÃO GAMA MONTEIRO Id. Funcional nº 54190383/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de Gestão e 
Auditagem – CGEA/DSP/SEPLAD, no período de 01 de agosto de 2023 a 15 
de agosto de 2023, referente ao período aquisitivo de 10 de junho de 2021 
a 09 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969070

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N°009/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 02/08/2023 a 01/08/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 31/07/2023
PARTES:
Beneficiário: CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI - UNIASSELVI
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 969279

PORTARIA Nº 825/2023-DAF/SEPLAD, DE 1º DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2183886,
RESOLVE: 
CONCEDER à servidora CELIA ANGELA LISBOA ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
5007151/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Custos, 90 (noventa) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 02 de agosto de 2023 a 30 de outubro de 
2023, referente aos triênios compreendidos nos períodos de 01/07/2007 
a 30/06/2010 (1ª e 2ª etapas) e 01/07/2010 a 30/06/2013 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 1º DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 969550

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DE ADMINISTRA-

ÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 
DE NÍVEIS MÉDIO E 

SUPERIOR  
CONCURSO PÚBLICO C-220

EDITAL Nº 04/SEPLAD-SESPA, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA 

DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SES-
PA), no uso das suas atribuições legais, tornam pública a RELAÇÃO PRE-
LIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
DEFERIDAS E INDEFERIDAS, do Concurso Público C-220, nos seguintes 
termos:
1. Ficam DEFERIDAS as solicitações de isenção da taxa de inscrição dos 
candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, conforme normativa es-
tabelecida no item 7 do Edital Nº 01/SEPLAD-SESPA, de 6 de julho de 
2023, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética, cargo e turno de prova.
2. Ficam INDEFERIDAS as solicitações de isenção dos candidatos relacio-
nados no ANEXO II deste Edital, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, cargo e turno de prova.
2.1. O candidato cuja solicitação fora indeferida poderá consultar individu-
almente o motivo do indeferimento da solicitação de isenção, através de 
link específico, divulgado no site www.consulplan.net, na página correlata 
ao certame.
3. Caberá recurso contra a Relação Preliminar das Solicitações de Isenção 
da taxa de inscrição Deferidas e Indeferidas, o qual deverá ser interposto 
no período compreendido de 2 (dois) dias úteis após a sua divulgação.
4. O candidato poderá inscrever-se para concorrer a apenas um cargo de 
nível médio e a um cargo de nível superior.  Caso o candidato realize mais 
de uma inscrição para cargos que exijam o mesmo grau de escolaridade, 
será considerada como oficial apenas a mais recente, considerando a data, 
hora, minuto e segundo do preenchimento da inscrição no Sistema Eletrô-
nico de Inscrições da Consulplan.
5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.

Belém/PA, de 01 agosto de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I – CANDIDATOS DEFERIDOS
1.1 Amparados pelo Decreto Federal no 11.016/2022 (CadÚnico):

Inscrição Nome Cargo Turno de Prova
426005656 Abdha Rodrigues Da Costa Agente Administrativo Manhã
426005666 Abdha Rodrigues Da Costa Administrador Tarde
426014950 Ábida Karem Dos Santos Silva Pedagogo Tarde
426010303 Abigail Frazão De Oliveira Enfermeiro Tarde
426013350 Abisague Salustiano Costa Agente Administrativo Manhã
426010962 Achiles José Cordeiro Junior Agente Administrativo Manhã
426021870 Acsa Marilha Souza De Macedo Agente Administrativo Manhã
426021363 Adailana Soares De Oliveira Técnico em Enfermagem Manhã
426001421 Adalberto Souto Granhen Agente Administrativo Manhã
426003581 Adangela Santos Nascimento Agente Administrativo Manhã
426021585 Adauto De Paiva Vitorino Junior Agente Administrativo Manhã
426014863 Adeane Da Silva Farias Técnico em Enfermagem Manhã
426022525 Adecir Lopes De Anddrade Agente Administrativo Manhã
426003476 Adelaine Da Penha Batista Pedagogo Tarde
426014846 Adele Maria Siqueira Torres Agente Administrativo Manhã


